A tem, qui esse thorarum XIII. Hac de Plinij Secundi scriptis excerpta, hunc in nostris opusculis habeant locum.

DE QVINQVE CIRCVLIS MVNDI, ET SVB
TERRANEO SYDERVM MEATV.

C A P. XXXIII.

S Anè quoniam de temporibus loquentes, necesse habuimus aliquoties & quinoctialis, uel solstitialis, uel brumalis meminisse círculi, uel zonæ, & de hijs paulo latius dicendum putauimus: Solent enim Philosophi inæqualitas temporum, uel cursuum solis annuorū hijs distinguere uocabulis, ut æquinoctialem uocent zonam, uel círculū, illam coeli regionē, qua sol circa æquinoctia: solsticialem, qua circa solstitium; brumalem, qua in hyeme mundum conseruit ambire. Círculi autem, uel zonæ uocantur ex eo, quod circuitu solis efficiuntur, è quibus æquinoctialis, qua media est zona, æquali spacio terras super subtusq; circumflectitur; at solstitialis tam parum spaci sub terris, quam brumalis agit super terras. Itemq; brumalis, qui super terras angustus est, tantam habet amplitudinem circuitus sub terra, quantum solstitialis supraterram: quia nimirum sol in æquinoctio tantum spaci noctu sub terris, quantum interdiu super terras exigit, tanto utique discrimine sub Boreas partes oculatus, quanto uisus iter suum deflectens ad austros. Porro in bruma tantum sub terra inferiora longe lateq; circumfertur, quantum in solstitio supra terrā edita, longo latoq; circumlabitur flexu: Similiter æstiuo, id est, solstitiali decurrens in circulo, tam breuem sub aquilonia terra loca noctu facit digressum, quam super meridiana eius loca diebus hybernis breuem facit ascensum; Sicut enim quelibet anni uer tentis nox illam habet longitudinem, quam ante VI menses habuit, & post VI menses habituera est dies: ita omni nocte sol tantum agit iter sub terra, quantum ante VI menses egit, & post VI menses acturus est super terram: Tantum nunc noctu ad aquilonem, quantum tunc interdiu gyrans ad meridiem. Sed & stellæ omnes expleto VI mensium curiculo, illam coeli plagam interdiu, quam noctu antea lustrando círcumveniunt, eadem replicato totidem mensium tempore repetentes, solitis noctu transigunt excubijs, tanto latiorem quæque sub terris, quanto angustiorem supra: itemq; tanto breuiorem subtus, quanto productiorem supra terras cursum per agentes. Vnde fit, ut in anno solari, Arcturus, Orion, & Canis, sed & lacteus círculus, ceteraq; militia coeli una uice plus terræ orbem, quam sol ipse circumeat. Extra hos sanè círculos solis tres, duos utrobique círculos, septentrionali ponunt & austrialem: quorum septentrionalis semper nostris uisibus apparet, non solis, sed Arcturi, & quæ circa eum sunt stellarum ambitu conficitur: & quia uicinitate caret solis, frigidus esse non cessat. Cui similis est austrialis, & ipse ob longinquitatem solis gelidus, obq; terræ obiectum nobis semper absconsus: De quo utroque in dei laude dicitur: Qui facit Arcturum & Oriona, & Hyadas, & interiora austri. Etalibi: Qui extendit aquilonem super uacuum. Meminit horum & Poëta:

Quinq; tenent cœlum zonæ, quarum una coruscō

f 3

Semper

C Semper sole rubens, & torrida semper ab igni.
 Ipsa est æqnoctialis, quā qā semper sol aut præsens, aut hinc uel inde uicinus il-
 lustrat, nimirū subiecta terrarū exusta flāmis et cremata, cominus uapore torrēt
 Quam cīrcum extremæ dextra lœuaç trahuntur
 Ceruleæ glacies concretae, atque imbribus atris.
 Septentrionalē dicit & australē, quibus subiecta omnia ob solis, molliorumq;
 syderum absentiam, infesta rigore, & gelu premuntur æterno, teste ipso mari
 congelato, quod ab insula Thyle diei unius nauigatione distat ad Boream.
 Has inter medianamq; duæ moitalibus ægris
 Munere conce sīx Diuūm.
 Solstitiale & brumalem significat, quæ uicina utrinque feruentis & gelida-
 rum sunt ui temperatæ; ideoq; ambas dicunt habitabiles, id est, habitationi ha-
 biles, & nec frigoris immanitate, nec caloris mortalium à se repellentes ac-
 cessum: quamuis unam solummodo probare possunt habitatam: Neque
Antipodes. enim uel Antipodarum ullatenus est fabulis accommodandus assensus, uel ali-
 quis refert. Historicus uidisse, uel audisse, uel legisse se, qui meridianas in
 partes solem transierunt hybernum, ita ut eo post tergum relicto, transgressis
 Aethiopum feruoribus, temperatas ultra eos hinc calore, illinc rigore, atque
 habitabiles mortalium repererint sedes. Denique solertiſſimus naturalium in-
 quisitor **P L I N I V S**, qui non negat terram et si sit figuræ pineæ nucis,
 „ nihilominus undique incoli, uide quid de hijs scribens zonis dicat: Circa , in
 „ quit, duæ tantum inter exustam & rigentes temperantur, exq; ipse inter se non
D periuæ propter incendium syderis. Facillimum sanè harum zonarum dant
 exemplum, qui gelidissimo hyemis rigore ad focum oblongo schemate fa-
 ctum sese caleficant, ubi ignis ipse, quasi media zona & proxima, quæque illi
 prorsus intangibilia sunt ob ardorem: quæ uero sunt longius à flammis hinc
 uel inde remota, communis frigore torpent. Porro quæ inter hæc utrinque tem-
 perata sunt, & ad calefaciendum accommoda, siue ex una, siue ex utracq; ignis
 parte stare uoluerint, qui hunc sibi algidæ noctis in tenebris sub diuio ad lucem
 focumq; pararunt, qui si circumire ignis in modum solis posset, quinque nim-
 rum circulos redderet: quia uero stat, lineas quinque facit, unam in medio fer-
 uidam, duas circum gelidas, totidem inter has temperatas.

DE QVATVOR TEMPORIBVS, ELEMENTI
TIS, HVMORIBVS. CAP. XXXIV.

Tempora **T**empora sunt anni quatuor, quibus sol per diuersa cœli spacia discurrer-
 unde. **T**odo subiectum temperat orbem: diuina utique procurante sapientia, ut nō
 semper eisdem commoratus in locis, feruoris ariditate mūdanum depopuletut
 ornatum, sed paulatim per diuersa commigrans, terrenis fructibus nascendis
 maturandisq; temperamenta custodiat. A quo temperamento uidetur tempo-
 ribus inditū nomen, uel certe quia quadā suæ similitudine qualitatib; ad inuicem
 contemporata uoluuntur, tempora recte vocantur: Hyems enī, utpote longius
 soleremoto, frigida est, & humida: Ver, illo super terras redeunte, humidum
 & calidum: Aestas, illo superferuente, calida & sicca: Autumnus, illo ad inferi-
 ora decadente, siccus & frigidus: siccus fit, ut amplexantibus singulis medio mo-
 deramine quæ circa se sunt, orbis instar ad inuicem cuncta concludantur, qui-
 bus æquæ qualitatibus disparibus quidem per se, sed alterutra ad inuicem soci-
 etate

A etate connexis, ipsa quoque mundi elementa constat esse distincta. Terra namque sicca & frigida: aqua frigida & humida: aer humidus & calidus: ignis est calidus & siccus: ideoque hanc autumno, illa hyemi, iste ueri, ille comparatur & statim. Sed & homo ipse, qui a sapientibus microcosmos, id est, minor mundus appellatur, ipsisdem per omnia qualitatibus habet temperatum corpus, imitantibus nimirum singulis eius, quibus constat humoribus, modum temporum quibus maxime pollet: sanguis siquidem qui uere crescit, humidus & calidus: Cholera rubea, quae autestate, calida & sicca: Cholera nigra, quae autuno, sicca & frigida: Phlegmata, quae hyeme, frigida sunt & humida. Et quidem sanguis in infantibus maxime uiget, in adolescentibus cholera rubea, melancholia in transgressioribus, id est, fel cum fece nigri sanguinis admixta, phlegmata dominantur in senibus. Item sanguis eos, in quibus maxime pollet, facit hilares, letos, *Sanguis.* misericordes, multum ridentes & loquentes. Cholera uero rubea, facit macilenta, *Cholera,* lentos, multum tamen comedentes, ueloces, audaces, iracundos, agiles: *Nigra Atrabilis.* bilis, stabiles, graues, compositos moribus, dolososque facit; Phlegmata, tardos, *Phlegma.* somnolentos, obliuiosos generant. Horum autem principia temporum diuersae ponunt diuersi. I S I D O R V S nanque Hispaniensis Episcopus, hymen IX Calen. Decemb. Ver VIII Calen. Mart. Aestatem IX Calendas Iunias, Autumnum X Calendas Septembres habere dixit exortum. Graci autem & Romani, quorum in huiusmodi disciplinis potius, quam Hispanorum autoritas sequi consueuit, Hyemem VI Id. Nouemb. Ver VII Id. Febr. Aestatem VII Id. Maij. Autumnum VII Id. Augusti. inchoare decernunt, hyemis uidelicet & aestatis initia, uespertino uel matutino

B Vergiliarum ortu occasuque signantes. Item ueris & autumni, cum Pleiades media ferè die uel nocte oriuntur & occidunt, ponentes ingressum. Denique & in libris Cosmographorum autenticis ac nobilissimis, ita eadem tempora ad lineam distincta reperimus, adnotato etiam ortu Vergiliarii VII Id. Maij: occasum quoque orundem VII Id. Nouemb. Et Plinius Secundus in libro secundo naturalis historiae, eodem modo distinguenda iudicauit. Sed & homo ecclesiæ sanctus Anatholius in opere suo Paschali, cum de æquinoctijs & solsticijs, deque *Anatholij* horarum ac momotorum incrementis subtilissime disputasset, ita disputatione *opus pas-*
 „ suam simul & ipsum libellum terminauit: Hoc autem non ignores, quod ipsa schale.
 „ quatuor, quae prædiximus temporum confinia, licet mensium sequentium Calen-
 „ dis approximentur, unumquodque tamē medium temporum, id est, uerni & aestatis,
 „ autumni & hyemis teneat, & nō exinde temporum principia inchoarentur, unde
 „ mensium Calendæ initiantur, sed ita unum quodque tempus inchoandum est, ut à
 „ prima die ueris tēpus æquinoctiū diuidat, & aestatis IX Cal. Jul. & autūni VIII
 „ Cal. Octob. & hyemis VIII Calen. Ian. similiter diuidat. Vbi autem dei popu-
 lus in lege temporum faceret initia, testatur scriptura, quæ præcipit dicēs: Observa
 mensem nouorum, frugum, & uerni primū temporis, & facies Phase domino
 deo tuo. Quem secuti esse Aegyptij uidetur, ex eo quod eruditissimus eorū Anti-
 stes P T O T E R I V s ait: Illud etiā oportet attendere, quod erent nimiū, qui primi *Proterius Ale-*
 „ mensis initiū lunaris cursus à XXV die mensis Phamenoth, qui est XII Cal. *xandrinus.*
 „ April. omnino esse constituūt, eò quod tunc initiū uerni temporis, ab hijs qui
 „ hoc inuenire uoluerunt, cum omni diligentia præfixū esse uideatur. Vocatur *ver.*
 „ autem uer, quod in eo cuncta uernent, hoc est, uirescant, Aestas ab aestu, qui *Aestas.*

C in ea maturandis fructibus datur. Autumnus, de autumatione fructuum, qui
in eo colliguntur. Porrò hyems à doctoribus frigus interpretatur, & sterilitas.
Et hæc quidem nostris partibus temporum uocabula congruunt. Verum In-
India. dos, ubi alia cœli facies, alijs sunt ortus syderum, binas astates in anno, binas ha-
bere perhibent messes, media inter illos hyeme Etesiarum flatu, nostra uero bru-
Aegyptus. malij lenes ibi auras, & mare nauigabile narrant. Sed & Aegyptus nostra hye-
me media, maxime campos herbis flores, & sylvas fertur habere pomis
onustas.

DE ANNIS NATURALIBVS.

C A P. XXXV.

Annus. **A**nus uel ab innouando cuncta quæ naturali ordine transierant, uel à cir-
Am. cuitu temporis nomen accepit, quia ueteres am pro circum ponere so-
lebant, ut C A T O dicit in Originibus Oratorum, amterminum, id est, cir-
cumterminum: & ambire dicitur, pro circumire: Est autem annus lunaris, est
& solaris, est & errantium discretus stellarum, est & omnium Planetarum u-
Magnus an- nus, quem Magnum specialiter nuncupant. Sed lunaris annus quadrifarie ac-
nus. cipitur; primus est nanque, cum luna XXVII diebus, & VIII horis Zodi-
acum percurrens, ad id signum ex quo egressa est reuertitur. Secundus duobus
diebus, et quatuor horis prolixior, qui consuete Mensis adpellatur, cum sole,
D à quo noua digressa est, XXIX diebus & XII horis exactis iam defectare
petit. Tertius, qui XII mensibus huiusmodi, id est, diebus CCCCLIII ex-
pletur, & uocatur Communis, eò quod duo saepissime tales pariter currant.
Annus commu- nis. Quartus qui μελισμος græce dicitur, id est superaugmentum, & habet XIII
mensis, id est, dies CCCLXXXIIII, qui uterque apud Hebreos à principio
mensis paschalis incipit, ibidemque finitur. Apud Romanos uero ab incipien-
Annus solaris. te luna mensis Ianuarij sumit initium, ibi terminatur. Item solis est annus, cu-
ad eadem loca syderum rediit, peractis CCCLXV diebus & VI horis, id est,
quadratè totius diei, quæ pars quater ducta cogit interponi diem unum, quod
Romani bissexturn uocant, ut ad eundem circuitum redeatur. Quartus solaris
gyri annus bissextilis est, cæteris tribus uno die prolixior, quo confecto sol ad
cuncta signorum loca eisdem dierum noctiumque, quibus ante quadriennium
reuertitur horis. Annus errantium stellarum est, quo illarum quæque Zodia-
Annus plane- tarum. ci ambitum perlustrat, de quo supra diximus. Annus magnus est, cum omnia
simul errantia sydera ad sua quæque loca, quæ simul habuere, recurrent: De
quo IOSEPHVS in primo Antiquitatum libro, cum longuitatem primo,
rum hominum describeret, ita meminit: Nullus autem ad uitam modernam,
„ & annorum breuitatem, quibus nunc uiuimus, uitam comparans anti-
„ quorum, putet falsa quæ de illis sunt dicta, & eò quod nunc uita tanto non
„ ducatur tempore, credat neque illos ad uitæ illius longitudinem peruenisse.
„ Illi nanque cum essent religiosi, & ab ipso deo facti: cumque eis pabula oportu-
„ niora ad maius tempus existerent præparata, tantorum annorum curriculis rite
„ uiuebant: deinde propter uirtutes & gloriosas utilitates, quas iugiter perscruta-
„ bantur, id est, Astrologiam, & Geometricam, deus eis amplius uiuendi spacia
condonauit,

A condonauit, quæ nunc haud ediscere potuissent, nisi sexcentis uiuerent annis: per tot enim annorum currícula magnus annus impletur. Annum autem ciuilem, id est, solarem, Hebrai ab æquinoctio uerno, à solsticio Græci, Aegyptij ab autumno, à bruma incipiunt Romani.

DE DISPARIBVS ANTIQVORVM

ANNIS. CAP. XXXVI.

HAEC de annis sint dicta naturalibus, cæterum antiquos diuersarum gentium populos diuise in obseruatione annali à uero deuiasse etiam beatus AVGVSTINV S edocet: qui cum in duodecimo de Ciuitate de libro contra eos ageret, qui etiam sanctam scripturam putabant aliter primis seculi temporibus annos computasse, id est, tantæ breuitatis, ut unus annus noster decem illos habuisse credatur, dicentes: Cum audierit quisque, uel legerit nongentos annos quenq; uixisse, debet intelligere nonaginta: decem quippe illi anni unus est noster: & decem nostri, centum illi fuerint: Dicit inter alia: Ut autem aliter annum tunc fuisse computatum non sit incredibile, adiiciunt quod apud plerosque Scriptores historiarum reperitur, Aegyptios habuisse annum IIII mensium, Acarnanas VI mensium, Lauinius XI II mensium. **P**LINIV S Secundus cum commemorasset relatum fuisse in literas, quendam uixisse CLII, alium decem amplius, alios ducentorum annorum habuisse uitam, alios trecentorum annorum, quosdam ad quingentos, alios ad sexcentos, non nullos ad octingentos etiam peruenisse, hæc omnia inscitia temporum accidisse arbitratus est: Alij quippe, inquit, & estate determinabant annum, & alterum hyeme: alijs quadripartitis temporibus, sicut Arcades inquit, quorum anni trimestres fuerunt. Adiecit etiam aliquando Aegyptios, quorum paruos annos quaternorum mensium fuisse supra diximus, luna fine limitasse annum. Itaque apud eos, inquit, & singula milia annorum uixisse produntur.

Annalis ratio
uarie habita.

DE RATIONE BISSEXTI.

CAP. XXXVII.

DEratione bissextri non noua nunc crudere, sed quæ in Epistola roganti amico quodam dixi, etiam hijs inserere opusculis placuit, ubi post præfationem congruam ita subieci: Sicut, inquam, saltum lunæ quem dicunt, locus & hora citior incensionis eius per X & I X annos efficit; ita è contrario bisextū nō alia causa, quam tarditas solaris cursus generat. Sunt enim nonnulli qui facilitate computandi absque labore comprehendant, quanta bisexti crescentis particula per singulos annos, uel menses, uel etiam septimanas, & dies incessanter adimpleatur: Nec tamen dicere nouerint, qualiter eadem particula crescat, uel quæ sit causa, quæcumque ratio clementi ipsius, quiduscumque erroris infesti, si non ipse dies bisexti suo iuxta morem necessarium intercaletur in ordine. Bisextus igitur ex quadrantis ratione per quadriennium conficitur: Quadrantem nanque solent appellare quartam partem cuiuslibet

- C** uslibet rei, uerbi gratia, pecunia, temporis, loci: & ideo quarta pars diei, qui **XXIIII** horis cum sua nocte completur, id est, horæ **VI**, quadrans confuite uocatur. Quadratis autem huiusc per quadriennium in diem integrum colligendi, & in loco suo intercalandi haec est ratio, quia sol annum cœli ambitum, id est, **XII** signa circuli Zodiaci notissima, non in **CCCLXV** diebus, sed superadditis **VI** horis adimplere cognoscitur: unde fit, ut si uerbi gratia, nunc æquinoctiale cœli locum mane oriens intrauerit, in hunc anno sequente meridie, tertio uespere, quarto media nocte, quinto rursus in exortu diei, ut pote completo diei totius circuitu recurrat, sicq; necessariò diem superfluum admoneat ubilibet interponendum, anniq; quarti plenitudini esse copulandum. Quem Aegypti anno suo solenniter expleto, id est, **IIII** Calendarum Septembrium, Romaní autem **VI** Calendarum Martiarum die, unde & bissextum uocant, intercalare consuerunt. Quod si quis calculatorum facere negligens **CCC** solum ac **LXV** diebus omnes se annos agere debere putauerit, magnum sibi mox inueniet annui circuitus occurrisse dispendium, ita ut post aliquot annorum uertetum curricula, æstiuis mensibus uernum tempus, uernis brumale, brumalibus autumnale, autumnalibus æstiuum se offendisse peruersus computator horrescat. Si cui sanè quæ de Signifero & cœli ambitu paucis diximus, forte habentur incognita, huic uulgari, & fortassis comprehendiori, ac manifestiori ratione satisfacere curauimus, ut qui cœli signis intendere puerili in schola non didicí, saltem horologij lineis in terra, quæ necessaria quarit apprehendat. Et hic ergo sciat, solem mortuis suis & tarditate quotidianam quadrantis huius anni disponente opere Creatoris esse ministrum, quem diligentior inquisitio declarat, non ad eandem horologij lineam per **CCCLXV** dies post se plene reduci, sed si, uerbi gratia, præsentia anno in æquinoctio uernali, quod iuxta Aegyptios, qui calculatorum palmam tenent, **XII** Calendarum Aprilium die solet uenire, à medio orientis surrexerit, eadem die post annum aliquanto inferius oriri, & tertio, quarto, quintoq; anno eadem diminutione in tantum naturali sui cursus augere temperantia, ut nisi dies bissextilis antea iuxta morem intercaletur, iam **XI** Calendarum Aprilium die facturus æquinoctium à medio surgat orientis, eandem nihilominus tarditatis suæ constantiam in ceteris quoque per totum annum seruaturus ex ortibus simul & occasibus.

DE MENSURA CREMENTI BISSEXTILIS.
X T I L I S. C A P. XXXVIII.

S Ed & de mensura crementi bissextilis nete nostra lateat sententia, dicimus quadrantem eius diei, id est, **VI** horas per annum ad crescere, horam autem per duos menses, dimidium uero horæ per unum mensem, solis dicto naturalem. Porro quartam partem horæ, id est, punctum per medium mensis, quia solem nouimus Zodiacū circulum, id est, **XII** signa horoscopi per **CCC** **LXV** dies, & **V** horas ambire. Singula autem signa eiusdem Zodiaci per **XXX** dies, & **X** horas, ac semissim naturali cursu peragere; dimidium uero

A uero signi cuiusque per XV dies V horas & quadrantem unus horæ per currere: Nec omnino putamus eorum suscipiendam esse sententiam, qui quasi nocti nihil tribuentes, tres tantum horas per annum bissexto ad crescere confirmant. Quod si ita esset, non ante annorum VIII circuitum dies, qui creverat totus completeretur; diem namque totum, id est, cum sua nocte XXIIII ha bere horas, etiam uulgaris ignobile nouit. Qui dum totus per quadriennium non negetur impleri, qua ratione quartapars eius per singulos IIII annorum negatur impletio: Verum si quis nostram in hoc sfernendam putat assertionem, legat beati AVRELII AVGUSTINI quartum de sancta trinitate libellum, ubi de senarij numeri, in quo mundus factus est, perfectione differens, etiam huius quadratis mentionem facere, immo & eum certi mysterij gratia per omnium potentem conditoris sapientiam prouisum factumque docere non omisit. Vnum enim, inquit, & duo & tria, sex sunt, qui numerus propterea perfectus dicitur, quia partibus suis completur: Habet enim eas tres, sexta tertiam & dimidiam, nec ulla pars alia, quæ dicí possit quota sit iuueni in eo: Sexta ergo eius unum est, tertia duo, dimidia tria. Vna autem & duo & tria consummant eundem senarium, cuius perfectionem nobis scriptura sancta commendat in eo maxime, quod deus VI diebus fecit opera sua, & sexto die factus est homo ad imaginem dei, & sexta aetate generis humani, filius dei uenit, & factus est filius hominis, ut nos reformaret ad imaginem dei. Annus etiam unus, si XI menses integri considerentur, quos triceni dies complent, talem quippe mensem ueteres observauerunt, quem circuitus lunaris ostendit, senario numero pollet: Quod enim ualent sex in primo ordine numerorum, qui constat ex unus ut perueniatur ad X, hoc ualent LX in secundo ordine, qui constat ex denis, ut perueniat ad centum: Sexagenarius ergo numerus dierum, sexta pars anni est. Et paulo post: Proinde, inquit, per senarium primi uersus multiplicatur, tandem senarius secundi uersus, & sunt sexies sexageni triceni & sexaginta dies, qui sunt integrum XI menses: Sed quoniam sicut mensem circuitus lunæ ostendit hominibus, sic annus circuitu solis animaduertitur est: restant autem V dies, & quadrans diei, ut sol impleat cursum suum, annumque concludat: quatuor enim quadrantes faciunt unam diem, quem necesse est intercalare ex cursu quadriennio, quod bissexum uocant, ne temporum ordo turbetur. Etiam ipsis V dies & quadrantem si consideremus senarius numerus in eis plurimum ualeat: primo, quia sicut fieri solet, ut à parte totum compusetur, non sunt iam dies V, sed potius sex, ut quadrans ille accipiatur pro die. Inde quia in ipsis V diebus sexta pars mensis est, ipse autem quadrans VI horas habet: totus enim dies, id est, cum sua nocte XXIIII horæ sunt, quem pars quarta, qui est quadrans diei, V horas inueniuntur, ita in anni cursorius numerus plurimum ualeat. Hæc de tanti autoris excerpere dictis libuit, ut de natura bissexiti meæ pusillitatis sensum relegens, non solum hunc per senas horas annuatim crescere, sed & multiplicem eiusdem senarij numeri perfectionem, qua & annus ipse constat ex ore doctissimi Tractatoris intelligas.